平成２８年１１月  １日

各位

ダ イ ダ ン 株 式 会 社
                                                           本店：大阪市西区
                                                           代表取締役社長：北野晶平
                                                           証券コード：1980

「ダイダン九州支社・スマートエネルギーラボ」が、

「ＳＭＢＣサステイナブルビルディング評価融資」でプラチナの高評価を受けました。

ダイダン株式会社は、このたび、平成28年4月に竣工した「ダイダン九州支社・スマー

トエネルギーラボ」において、株式会社三井住友銀行（頭取：國部 毅）による「ＳＭＢ

Ｃサスティナブルビルディング評価融資」を受けましたのでお知らせいたします。

「ＳＭＢＣサステイナブルビルディング評価融資」は株式会社ヴォンエルフ（代表取締

役：平松宏城）と株式会社三井住友銀行が作成した独自の評価基準に基づき、企業や自治

体が保有・建設するビルディングについて、「エネルギー」「水」「マテリアル」等の環境

性能や、持続可能性確保のために必要な耐震、ＢＣＰ・ＢＣＭ等の「リスク管理」への取

組み、およびそれらを推進する「サステイナブル経営の方針と実践」等を評価していただ

くものです。

「ダイダン九州支社・スマートエネルギーラボ」に対する評価結果は、「エネルギーと

大気」、「室内環境」をはじめとして、多くの評価項目において環境への配慮が非常に高い

水準であると判断され、「プラチナ」の高評価となりました。

特に、①地中熱採熱技術の採用や、事前実証実験に基づいた自然換気可能な設計といっ

たパッシブ性能への配慮や、太陽光パネルによる敷地内の再生可能エネルギーの活用に取

り組んでいる点、②LEDを用いたタスク・アンビエント照明や、躯体蓄熱の採用などによ

る、建物の使用エネルギーの削減のみならず、エネルギーの計測・制御・パフォーマンス

管理といった運用に向けた取り組みを実践している点、③前述の先進的な省エネルギーへ

の取り組みと同時に、利用者の嗜好により調節可能な空調、照明を取り入れて快適な室内

環境の実現を可能にしている点などが高く評価されました。

ダイダンは、「ダイダン九州支社・スマートエネルギーラボ」という実際の事務所とし

て使用している建物で最先端のスマートエネルギー技術の検証を行うことで、室内の快適

性と建物のエネルギーの有効利用による省エネの両立を目指して、建築設備の視点から新

しい技術開発に常に取り組んでまいります。

【お問合せ先】ダイダン株式会社業務本部広報部 鮫島

〒102-8175 東京都千代田区富士見２－１５－１０

Tel: 03-3261-8231  E-mail: sameshimatoshiaki@daidan.co.jp

以上